



# AYUNTAMIENTO MUNICIPIO EL PINO

*¡Construyendo El Futuro!*



**Fecha: 20 de noviembre 2024**  
**Municipio El Pino, Provincia Dajabón**

Al : **Ing. Anxony Nicolás Valerio Peralta**  
Alcalde Municipal El Pino

Vía : Oficina Municipal de Planificación y Programación

Del : Ing. Stanley Peralta  
Enc. De Obras Públicas Municipales

Asunto : Informe estudio de Prefactibilidad de propuestas para el  
Presupuesto Participativo Municipal del año 2025


Distinguido y estimado alcalde;

Cortésmente, después de un cordial y afectuoso saludo, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM de este año, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

Sin otro particular, anexamos los presupuestos de los proyectos evaluados, dejando a su parecer las medidas que considere más pertinente.

Con alta estima y respeto, se despide.

Atentamente;



**Ing. Stanley Peralta**





# ING. STANLEY A. PERALTA

CODIA. 35325

PRESUPUESTO Y EDIFICACION DE TODO TIPO DE OBRAS CIVILES

ANALISIS COSTO Y PRESUPUESTO CONSTRUCCION DE VERJA PERIMETRAL EL RODEO,  
MUNICIPIO EL PINO, DAJABON. REP. DOM.

No.	PARTIDAS	CANT.	UNID	P.U.	SUB- TOTAL	TOTAL RDS
1	<b>PRELIMINARES</b>					
	limpieza de area	1.00	p.a	6,000.00	RD\$ 6,000.00	
	replanteo	1.00	p.a	4,000.00	RD\$ 4,000.00	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 10,000.00</b>
2	<b>EXCAVACION</b>					
	Excavacion zapata de muro	16.22	M3	817.00	RD\$ 13,251.74	
	Excavacion columnas	2.88	M3	817.00	RD\$ 2,352.96	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 15,604.70</b>
3	<b>ZAPATA DE MURO Y COLUMNAS</b>					
	hormigon armado en zapata	6.75	m3	6,875.00	RD\$ 46,406.25	
	hormigon armado en zapata de columnas	1.70	M3	6,875.00	RD\$ 11,687.50	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 58,093.75</b>
4	<b>MUROS</b>					
	Colocacion de muros "	36.18	M2	1,620.45	RD\$ 58,627.88	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 58,627.88</b>
5	<b>HORMIGON ARMADO EN:</b>					
	hormigon armado en columnas	1.08	M3	47,820.25	RD\$ 51,645.87	
	hormigon armado en vigas	3.33	M3	28,200.00	RD\$ 93,906.00	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 145,551.87</b>
6	<b>TERMINACION DE SUPERFICIE</b>					
	fraguache	44.50	M2	90.00	RD\$ 4,005.00	
	pañete general	44.50	M2	725.18	RD\$ 32,270.51	
	cantos	120.60	ml	206.00	RD\$ 24,843.60	
	mochetas	60.30	ml	230.10	RD\$ 13,875.03	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 74,994.14</b>
	<b>PINTURA</b>					
	pintura acrilica superior	44.50	m2	330.25	RD\$ 14,696.13	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 14,696.13</b>
7	<b>MIZELANEOS</b>					



# ING. STANLEY A. PERALTA

CODIA. 35325

PRESUPUESTO Y EDIFICACION DE TODO TIPO DE OBRAS CIVILES

ANALISIS COSTO Y PRESUPUESTO APORTE A LA CONSTRUCCION (AMPLIACION DE LA PARROQUIA SAN JOSE OBRERO DE EL PINO, MUNICIPIO EL PINO, DAJABON. REP. DOM.

No.	PARTIDAS	CANT.	UNID	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL RDS
1	<b>ZAPATA DE MURO Y COLUMNAS</b>					
	hormigon armado en zapata	7.44	m3	8,125.75	RD\$ 60,455.58	
	hormigon armado en zapata de columnas	2.50	M3	8,125.75	RD\$ 20,314.38	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 80,769.96</b>
2	<b>MUROS</b>					
	Colocacion de muros 6"	84.00	M2	1,420.45	RD\$ 119,317.80	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 119,317.80</b>
	<b>Sub.-total general</b>					<b>RD\$ 200,087.76</b>

## GASTOS GENERALES:

Dirección Técnica	10.00%	20,008.78
Gastos Administrativos	5.00%	10,004.39
Transporte	3.00%	6,002.63
<b>Sub.-total Gasto Administrativo</b>		<b>36,015.80</b>

## TOTAL GENERAL A CONTRATAR

**RD\$ 236,103.55**

Imprevistos	5%	RD\$ 10,004.39
-------------	----	----------------



Preparado por: Ing. Stanley Peralta

CODIA: 35325

El Pino, Dajabón, Rep. D.



# ING. STANLEY A. PERALTA

CODIA. 35325

PRESUPUESTO Y EDIFICACION DE TODO TIPO DE OBRAS CIVILES

## ANALISIS COSTO Y PRESUPUESTO CONSTRUCCION DE VERJA PERIMETRAL IGLESIA EL PLAN 2, MUNICIPIO EL PINO, DAJABON. REP. DOM.

No.	PARTIDAS	CANT.	UNID	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL RDS
1	<b>PRELIMINARES</b>					
	limpieza de area	228.91	m2	225.00	RD\$ 51,504.75	
	replanteo	1.00	p.a	4,000.00	RD\$ 4,000.00	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 55,504.75</b>
2	<b>EXCAVACION</b>					
	Excavacion zapata de muro	20.00	M3	817.00	RD\$ 16,340.00	
	Excavacion columnas	9.50	M3	817.00	RD\$ 7,761.50	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 24,101.50</b>
3	<b>ZAPATA DE MURO Y COLUMNAS</b>					
	hormigon armado en zapata	13.50	m3	8,125.75	RD\$ 109,697.63	
	hormigon armado en zapata de columnas	1.70	M3	8,125.75	RD\$ 13,813.78	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 123,511.40</b>
4	<b>MUROS</b>					
	Colocacion de muros "	64.00	M2	1,620.45	RD\$ 103,708.80	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 103,708.80</b>
5	<b>HORMIGON ARMADO EN:</b>					
	hormigon armado en columnas	1.08	M3	47,820.25	RD\$ 51,645.87	
	hormigon armado en vigas	3.33	M3	28,200.00	RD\$ 93,906.00	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 145,551.87</b>
6	<b>TERMINACION DE SUPERFICIE</b>					
	fraguache	44.50	M2	90.00	RD\$ 4,005.00	
	pañete general	44.50	M2	725.18	RD\$ 32,270.51	
	cantos	148.00	ml	206.00	RD\$ 30,488.00	
	mochetas	74.00	ml	230.10	RD\$ 17,027.40	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 83,790.91</b>
	<b>PINTURA</b>					
	pintura acrilica superior	44.50	m2	330.25	RD\$ 14,696.13	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 14,696.13</b>
7	<b>MIZELANEOS</b>					



colocacopn de malla electrosoldada	74.00	ml	1,896.21	RD\$ 140,319.54	
				<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 140,319.54</b>
<b>Sub.-total general</b>					<b>RD\$ 691,184.90</b>

**GASTOS GENERALES:**

Dirección Técnica	10.00%		69,118.49
Gastos Administrativos	5.00%		34,559.24
Transporte	3.00%		20,735.55
Seguro y fianza	2.00%		13,823.70
Fondo de pensiones	1.50%		10,367.77
<b>Sub.-total Gasto Administrativo</b>			<b>148,604.75</b>

**TOTAL GENERAL A CONTRATAR**

**RD\$ 839,789.65**

Imprevistos	5%		RD\$ 34,559.24
-------------	----	--	----------------

Preparado por: Ing. Stanley Peralta  
 CODIA 35325  
 Códia: 35325  
 Cel: (829) 625-9478  
 El Pino, Dajabón, Rep. Dom.





# ING. STANLEY A. PERALTA

CODIA. 35325

PRESUPUESTO Y EDIFICACION DE TODO TIPO DE OBRAS CIVILES

ANALISIS COSTO Y PRESUPUESTO APORTE A LA CONSTRUCCION (AMPLIACION DE LA PARROQUIA SAN JOSE OBRERO DE EL PINO, MUNICIPIO EL PINO, DAJABON. REP. DOM.

No.	PARTIDAS	CANT.	UNID	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL RDS
1	<b>ZAPATA DE MURO Y COLUMNAS</b>					
	hormigon armado en zapata	7.44	m3	8,125.75	RD\$ 60,455.58	
	hormigon armado en zapata de columnas	2.50	M3	8,125.75	RD\$ 20,314.38	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 80,769.96</b>
2	<b>MUROS</b>					
	Colocacion de muros 6"	84.00	M2	1,420.45	RD\$ 119,317.80	
					<b>Sub.-Total</b>	<b>RD\$ 119,317.80</b>
	<b>Sub.-total general</b>					<b>RD\$ 200,087.76</b>

## GASTOS GENERALES:

Dirección Técnica	10.00%		20,008.78
Gastos Administrativos	5.00%		10,004.39
Transporte	3.00%		6,002.63
<b>Sub.-total Gasto Administrativo</b>			<b>36,015.80</b>

**TOTAL GENERAL A CONTRATAR**

**RD\$ 236,103.55**

Imprevistos	5%		RD\$ 10,004.39
-------------	----	--	----------------

Preparado por: Ing. Stanley Peralta

CODIA. 35325

